2. Et quia veteres jura hæc hominibus bene moratis communia, quo sanctiora viderentur, ad Deos referebant auctores, ut legationis, ita & hoc jus Diis ascribi paßim videmus. Itaque in dicta tragœdia Supplicibus * νόμον διημόνων Deorum legem dictam invenies, & apud Sophoclem Antigone Creonti, qui Polynicem humari vetuerat, ita respondit:

Decreta quippe hæc nec supremus Jupiter
Nec fas Deorum Manum declaverat,
Quæs alia jura debet humanum genus,
Nec id valere credidi jussus tuos,
Ut jura non conscripta, sed nutu Deum
Concessa, sempiterna, mortalis satus
Violare posses: non enim nuper vigent,
Sed ævo ab omni: initia in occulto latentes.
Nome ergo forti corde, seposito metu
Mortalis iræ, par Deis magnis fuit
Me gerere morem?

Panathe-
naisco.

3. Isocrates de bello agens Theseos adversus Creontem ita loquitur: *Quis nescit, quis non didicit, vel in Dionysiis ex tragœdiarum auctoribus, quæ Adrasto mala circa Thebas contingunt, cum reducere volens Oedipodis filium, generum autem suum, Argiverorum plurimos perdidit, ipsoisque duces vidit interemtos: ipse vero cum dedecore superstes, cum inducias ad humanos mortuos obtinere non potuisset, supplex Athenas venit, quam tunc civitatem Theseus regebat, eumque oravit ne viros tales infeluptos jacere pro nibilo duceret, neve pateretur proculari antiquum morem, ο τον πατριον, quo omnes homines interfutuntur, non quasi ab humana natura condito, sed tanquam imperato a divina potentia: quæ cum ille audiisset, sine mora legationem Thebas deceperit.* Idem mox * Thebanos reprehendit quod civitatis suæ decreta legibus divinis antehabuissent: ejusdemque historiae & alibi meminit, Panegyrico, Helenæ encōmio,

GROTTI NOTE.

Νόμον διημόνων] Sophocles Ajace; idem *Στρατιώτες* dixit in Antigone.

Thebanos reprehendit] Pæsto, non prælio obtentum a Thebanis jus iepeliendi vult Plutarchus Theseo; at prælio Pausaniæ Atticis,

GRONOVIÆ NOTE.

3. *Dionysiis*] Liberalibus sive Bacchanalibus, quibus agebantur tragœdia, imo & inventæ putantur: unde scenici histriones Διονυσιακοι τεχνῖται. Elianus 2, 3.

Duclores] Amphiarium, Tydea, Hippomedonta, Capanea, Parthenopæum, generum Polynicen.

L. G. T. A. T. S.

mio, Plataica oratione: Herodotus quoque Calliope, Diodorus Siculus historiarum quarto, Xenophon historiae Græcae sexto, & Lysias ea quæ est in honorem sepultorum: postremo Aristides in Panathenico, qui bellum hoc suscepimus ait, pro communi natura hominum.

4. Et passim apud laudatos auctores videmus egregia virtutum nomina huic officio tribui. Nam humanitatem vocant
 † Cicero a & * Lactantius, humanitatem ac mansuetudinem † Cic. Orat.
 b Valerius Maximus, misericordiam & religionem c Quinti-
 lianus, misericordiam & humanitatem d Seneca, οἰκεῖον τὸ κοι-
 νῆς φύσεως miserationem communis naturæ Philo, sortis humanæ e 22.
 commercium Tacitus, misericordiam & pietatem e Ulpianus, b Val. Max.
 f Modestinus memoriam humanæ conditionis, clementiam l. v. c. i.
 g Capitolinus, δίκαιος, sive justitiam Euripides & Lactantius, c Quint.
 opus benignum Prudentius. Contra Donatistas, qui Catho- lib. xii,
 licorum corpora sepeliri vetabant, impietatis accusat b Optatus orat.
 Milevitanus. Apud Papinium,

bello cogendus ♂ armis
 In mores hominemque Creon.

d Sen. de
 benef. lib. v.
 c. 20.
 e L. 14. §. 7.

i Spartanus tales ait esse sine humanitatis reverentia: k Livius f L. 27. ff.
 saevitiam vocat ultra humanarum irarum fidem. * Homerus de cond. inſt.
 dixerat ἀνείναι ἔργα. Eorum qui supervacaneam facerent sepul- g Capitol. in
 turam, l Lactantius impiam vocat sapientiam. Eandem ob M. Anton.
 causam impius Eteocles m Papinio. Philosoph. h Opt. l. vi.
 i Spart. vita Caracalla.

II. 1. Quæ primum causa moris hujus introducendi fuerit i Spart. vita
 ut corpora humo tegerentur, sive condita prius ut apud Aegy-
 ptios, sive cremata, ut apud Græcos plerosque, sive ita utik Lib. VIII.
 sunt, quem morem esse antiquissimum notavit Cicero & post l Lib. vi.
 eum * Plinius, de eo non idem omnibus videtur. Nam Moschion m Theb. 111.
 existimat occasionem datam ex gigantea feritate mandendi Tac. hist. v.
 homines, cuius abolitæ signum sepulturam: ita enim ait:

Tunc morte rapios imperatum legibus
 Mandare terra, pulveremve inſpargere

Nec

G R O T I I N O T E .

Lactantius] Cujus & hoc est lib. vi,
 c. 12. Ultimum illud & maximum
 pietatis officium est, peregrinorum &
 pauperum sepultura.

Homerus dixerat δεῖνα ἔργα] Idem
 Iliados η Jovem & Deos Achilli
 iratos fuisti dicit, ob male tractatum
 corpus Hectoris.

Plinius] Historiae naturalis VII, 54.
 ubi & hoc: Sepultus intelligitur quo-
 quammodo conditus: humatus vero,
 humo contectus.

G R O N O V I I N O T E .

4. Humanitatem] Justinus 11, 12.
 idque eum non amoris, sed huma-
 nitatis causa fecisse.

In mores hominemque] Ad mores
 communi omnium hominum sensu
 receptos.

Ultra humanarum irarum] Ad quas
 credibile non est quemquam homi-
 nem iratum procedere.

II. 1. Condita] Circumlita un-
 guentis, Kirchm. de funer. 1, 8.

G S EN

*Nec dum sepultis, ne darentur conspicisci
Abominanda signa passus pristini.*

2. Aliis videntur hoc modo homines velut sponte soluisse debitum, quod alioqui vel ab invitis repetit natura. Nam hominis corpus * ex terra ortum terræ deberi, non Deus tantum Adamo edixit, sed & Græci Latinique passim agnoscunt. Cicero ex Euripidis *Hylas*;

Reddenda terræ terra.

Eccles. xiiii, 9. Et quod apud Salomonem legimus pulverem quidem ad terram redire quale fuerat, spiritum autem ad Deum qui dederat; Euripides hoc ipsum argumentum ex persona Thesei in *Suplicibus transtans* sic ait:

*quam finite terræ mortuos gremio tegi:
Res unde queque sumserat primordium
Eo recipitur: spiritus cælo reddit,
Corpusque terre: jure nec enim mancipi,
Sed brevis ad ævi tempus utendum datur:
Mox terra repetit ipsa quod nutriverat.*

Lucretius similiter de terra:

Omniparens eadem rerum est commune sepulchrum.

Cicero de legibus 11. ex Xenophonte: redditur terræ corpus, & ita locatum ac suum quasi operimento matris obducitur. Plinius quoque scripsit, terram nos nascentes excipere, natos alere, semelque editos sustinere semper, novissime complexam gremio jam a reliqua natura abdicatos ut matrem operire.

3. Sunt qui resurrectionis spem a primis humani generis parentibus, hoc veluti monumento, posteris consignatam putant.

Nam

GROTTI NOTE.

Ex terra ortum terra debiri.] Job. x, 9. Philo in Flaccum: ἀθροῖσιν τὸν φύσει οὐκέτεγεν ζεῖσθαι αὐτοὺς γέλω, εἰ μόνον γένην, ἀλλὰ καὶ δοτοῦσσιν, οὐδὲν οὐδὲν τούτῳ τούτῳ αρρώστῳ υποδέχεται γάρ τοι, καὶ τὸν τούτῳ πελθόντας απολεῖται. Proprium hominibus locum natura terram tribuit, nec viris tantum sed & mortuis, ut eadēque primos suscepit natales suscipiat & ex hac vita excicat. Attamen, sicut nullum est in homine factum laudabile, cuius non vestigium in alio aliquo animalium genere Deus posuerit, ita & in hac re evenit; de formicis Plinius lib. ro x, 30. Sepelium ut inter se viventium sola, praeter hominem. At is ipse de

Delphinis lib. ix, 8. conspectique jam defunctū portantes ne laceraretur a bellis. Et de apibus Virgilius:

*Tum corpora luce carentum,
Exportant testis & tristia funera
ducunt.*

Servius: cum exsequiali scilicet pompa.

GRONOVII NOTE.

2. *Quale fuerat] Vulg. unde erat. LXX. os tu.*

Mancipi] Lucret. 3, 1021. Vita que mancipio nulli datur omnibus usi.

Nascentes excipere] Ex more, quo recens natos humi deponere solebant, donec ab agnoscendis eos patribus tollerentur. Unde Statius Epithal. Stellæ: tellure cadentem excepti gremio. Sueton. Octav. 5. Ner. 6.

Nam & ob reviviscendi promissum adservanda corpora docuisse Democritum Plinius testis est, libro septimo, capite quinquagesimo quinto. Christiani autem saepe morem honeste condendi corpora ad hanc spem referunt. Prudentius:

*Quidnam sibi saxa cayata,
Quid pulchra volunt monumenta,
Nisi quod res creditur illis
Non mortua, sed data somno?*

4. Simplicius est, cum homo cæteris animantibus præstet, indignum visum si ejus corpore alia animantia pascerentur: quare inventam sepulturam ut id quantum posset caveretur. Miseratione hominum custodiri corpora * ab incursu avium ferarumque dixit Quintilianus. Apud Ciceronem de inventione Decl. vi, primo: *a feris vexatus, communi honore in morte caruit. Et apud Virgilium legimus:*

*non te optima mater
Condet humo, patroive onerabit membra sepulchro:
Aliibus liquere feris.*

Et Deus invisus sibi regibus minatur apud prophetas, futurum ut *Jer. xxii.*, asini sepulturam habeant, ut canes eorum sanguinem lingant.

Nec

G R O T I I N O T E .

Ab incurso avium ferarumque.] Vide vaticinium de Jeroboami posterritate in poenam peccatorum ejus. *i Regum xiv, 11.* Et Tertullianum de resurrectione: de Ægistro Homerius odyssea. *r.*

Tοις γένεσι δακρύτε κυρτώ δην γεωμετρίας.

Αλλ' οὐτε τίνεις τε καὶ οἰκονομήσας.

Ergo nec leviter glebam injecere per-

Illiū ut volucres lacerarent offa-

caneisque.

De Ægistro loquitur, quem ut adulterum & regni invaforem Argivi infepultum abjecerant, cuius tamen reliquias humanior terra dedit Orestes, ut mox dicetur. Menelaus de Ajace in Sophocle:

Αλλ' αἴσῃ κανεγέρ τάπασθος ἐκβεβλη-

μένθη.

Ορπισ φορῆ γεγαλοίς θλυψ-

ταῖς.

Sed ille arenis jactus in pallenti-

bus,

Gratum marinis pabulum alitibus

dabit.

Sed hoc quoque ibi prohibet Ulys-

fes, prudentiæ exemplar. Sophocles Antigone in ipsius Antigones laudem:

*Ἵτις ἡ ἀδίδειφος ἐν φορᾶς
Πεπολτ' ἔχαπτον, μῆδ' ὑπ' ἀμετόπη-*

τοντοῦ.

Εἰσο' ὄνεδοις, μῆδ' ὑπ' οἰονδή τινα.

Illa obfum cruento germanum suum

Non infepultum sivit, aliibus

feris

Canibusque fieri pabulum mordacibus.

Appianus civilium i. de interfectis julii Martii: *ταρπούτε γένεσι δέλτω ἐπε-*

ρυζῆς οὐδὲν τῷ ἀναρπασθούσῳ, δια-

σινον τὸ κύνες ἀρθρος τοντοῦ διεπά-

ρτοῦ. Nec cuiquam licet quen-

quam interfectorum sepelire, sed viros

ταῦτα εργίοις lacerabant aves & canes.

Ammianus Marcellinus principio libri xvii. de Juliano: *Sollicitusque*

ne diræ volucres consumerent corpora

peremtorum, sine discretione cunctos

humani mandavit.

G R O N O V I I N O T E .

3. *Ob reviviscendi promissum]*

Quod spem facret promitteretque Democritus, fore, ut mortui ali quando in vitam redirent.

4. *Communi honore]* Qui omni-

bus habetur mortuis,

Tlū

Lib. iv.

Nec aliud in sepultura considerat Laetantius cum ait: *Non enim patiemur figuram & figmentum Dei feris ac volucribus in prædam jacere*; & Ambrosius, cuius hæc verba sunt: *Nihil hoc officio præstantius ei conferre, qui jam tibi non potest reddere: vindicare a volatilibus, vindicare a bestiis consortem naturæ.*

5. Sed et si tales abessent injuriæ, proteri tamen ac lancinari corpus humanum, alienum merito videtur ab istius naturæ dignitate. Unde non abit illud in Sopatri controversiis: ἐπὶ τὸ θάνατον καὶ λόγῳ, καὶ ὅτι τοῖς τοῖς οὐρανῷ φύσεις ἐξεῦρε τοῖς σῶμασιν, ἵνα μή ἀφελυόμεθα μή θάνατον γνωμά, παρατοῦτος αἰχμώπητα. τότε τὸ φύσεις οὐράνιον, τότε φιλάνθρωπον. τότε τοῖς ὄλοις δοκεῖ, εἴτε θεοὶ εἴτε τίνες ἡγεμονεῖς τάντοι μή θάνατον τοῖς ἀνθρώποις τὸν πυλὸν κατέσιονθε. ἴπειδαν καὶ εἰς εὐλογον τὸ τῆς φύσεως δοτήριον μή τὸ πελοτάντοις ἄπαιοι δείκνυσθαι, γηγένεται τὸν ἀνθρώπουν νεονομίαν μὴ ἔχωσθεν, ἵνα τὸν παράπονον μηδέποτε εἰλένθασε τὸ σῶμα τοῦ φιλανθρώπου. Honestum esse humare mortuos, & ab ipsa natura quasi concessum corporibus, ne velut probro afficiantur post mortem si nulla disfluant, placere id omnibus, sive Dei fuerint sive semiudei, qui hunc funeris vita corporibus honorem indulserunt. Quia enim a ratione alienum est, naturæ humanae arcana post mortem omnibus conspicua exponi, morem inde ab antiquo accepimus humana corpora sepeliendi, ut monumento condita clam & procul a conspectu tabescant: quo & illud pertinet Gregorii Nysseni in epistola ad Letoium: ὡς μὴ ἐναδειχθῶσι τὸν οὐλίων * τὸν ἀρχμοσιῶν τῆς φύσεως, ne soli ostendatur id quod dedecori est humanae naturæ.

6. Hinc est quod officium sepeliendi, non tam homini, id est, personæ, quam * humanitati, id est naturæ humanae præstari dicitur: unde publicam hanc humanitatem dixerunt Seneca lib. v. c. 20. & Quintilianus, tralatitiam Petronius. Cui consequens est, ut nec inimicis nec hostibus invideri sepultura debeat. De inimicis egregia est apud Sophoclem dissertatio Ulyssis pro humando Ajace, ubi hoc est inter cætera:

Mene-

GROTTI NOTE.

Tὸν ἀρχμοσιῶν τὸν οὐλίων] Simili modo Agathias dicit moris esse τὸν αὐτονόμον τὸν οὐλίων δημοκράτην. Obtegere puerperii pudorem. Ita quam nihil natura simus appetere in ortu & interitu. Quod ut significarent Sapientes Hebrai vetuere, ne plebejæ aut summa fortunæ qui essent aliusmodi fasciis involverentur, aut modo nati aut mortui.

Humanitati, id est naturæ humanae præstari dicitur] Servius ad xi. Enci-

dos: *Sepultura enim beneficium generaliter debetur universit.*

GRONOVII NOTE.

Ei conferre] Beneficium dare.

5. *Naturæ humanae arcana]* Illud secretum, quam vilibus elementis constet, quod tam speciosum in vivo corpore appetat.

6. *Hominis, id est, personæ]* Defuncto exhiberi, non propter ipsum, sed propter reverentiam communis naturæ, ob causam humani generis communem,

Quare

*Menelae, post tot dicta sapienter, cave
Injuriosus sis in hominem mortuum.*

Rationem reddit Euripides Antigone:

*Mors iurgiorum finis est mortalibus:
Num majus aliud quid potest letho dari?*

Idem Supplicibus:

*Fecere vobis siquid Argivi male,
Cecidere; in hostes ista vindicta est satis,*

Et Virgilius:

Nullum cum viellis certamen Ο αθere cassis.

Quam sententiam citanus scriptor ad Herennium addit: *Nam
quod malorum est extrellum, accidit illis jam. Papinius:
bellavimus: esto:*

Sed cecidere odia, Ο tristes mors obruit iras.

Et eandem causam reddit Optatus Milevitanus: *Si inter viventes
fuerat certamen, odia vestra vel mors aliena compescat; jam tacet
cum quo ante litigabas.*

III. 1. * Quare & hostibus publicis deberi sepulturam omnes
sentiunt. Belli hoc jus τοῖς πολέμοις vocat Appianus;
belli commercia Philo. Tacitus: *Ne hostes quidem sepulturam
invident. Dio Chrysostomus servari hoc jus ait etiam τοῖς πολεμίοις, apud hostes: addit, καὶ εἰς ἔχαρτος ἔχαρταν πολέμων επιστησάται ad summum odia processerint. De eadem re agens Lucanus hominum ritus in hoste servandos dixit. Sopater idem qui supra: τίς πολεμώ ταύτης τῆς πόλης τὸ τέλον ἐνθράπων οὐ οἴστενος, τίς ἔχαρτο μυνοικικήσονται τοὺς τε πολημελημέλες οὐδεναν τὸ δεσμὸν τῶν τετον πρέπει. Quod bellum hoc ultimo honore humanum privavit genus; que inimicitia eousque extendit malefactorum memoriam, ut hanc legem violare auderet? Is quem dixi Dio Chrysostomus oratione de lege: Άριτε τοτον τοις πολεμοντοις οὐδεις οὐτε καὶ πολεμίοις, οὐδὲ τῶν ἔχαρτον καὶ τῶν οὐδενοις τὰ σώματα αιτῶν ἐπιδείκνυται. propter hanc mortuos nemo hostes judicat; neque ira Ο contumelia in eorum corpora extenditur.*